
COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA TURISMO, PROMOZIONE, SVILUPPO ECONOMICO  

U F F I C I O  SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE  
 

ORDINANZA   n° 493 del 29/09/2011 

Oggetto: APERTURA FESTIVA DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI AL DET TAGLIO IN 
SEDE FISSA – INTEGRAZIONE 
 
 

IL SINDACO 
 

- Visto l’art. 50 del Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 

- Vista l’ordinanza n. 612 del 02.12.2010: “Orari di apertura e chiusura degli esercizi 
commerciali al dettaglio anno 2011”; 

- Vista la recente normativa statale che prevede che nelle località turistiche la 
chiusura domenicale e festiva può essere svolta senza limiti e prescrizioni; 

- Vista la segnalazione dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato del 
24.08.2008 AS480; 

- Dato atto che Senigallia è il più importante centro turistico della provincia di Ancona 
che – annualmente – attiva oltre 1,5 milioni di presenze turistiche sia in strutture 
alberghiere che in strutture extralberghiere e ricettivo-complementari; 

- Preso altresì atto che nel mese di ottobre sono stati programmati eventi e 
manifestazioni con una forte attrattività gravitazionale anche extracomunale; 

- Preso atto di avere informato le associazioni di categoria e i sindacati del settore 
della scelta dell’Amministrazione comunale di modificare l’ordinanza n. 612 del 
02.12.2010 nell’incontro promosso il 27.09.2011 presso la sede dell’Assessorato 
alle Attività Economiche; 

tutto ciò premesso 
 

DISPONE 
 

1) in deroga a quanto previsto dall’art. 2, comma 3, dell’ordinanza n. 612 del 
02.12.2011 nelle giornate del 9, 16 e 23 ottobre 2011 gli esercizi commerciali al 
dettaglio in sede fissa localizzati sull’intero territorio comunale possono derogare 
all’obbligo della chiusura domenicale e festiva; 

2) restano invariate tutte le altre norme e prescrizioni previste nell’ordinanza n. 612 del 
02.12.2010. 

 
 

Il Sindaco 
 
 
  


